
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ 
БИЧУРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
«БИЧУРСКОЕ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«БИЧУРСКОЕ»

Р Е Ш Е Н И Е
от «31» марта 2023 г № 166

с.Бичура

«Об утверждении отчета главы муниципального образования 
сельское поселение «Бичурское» 
о проделанной работе за 2022 г.»

Заслушав и обсудив информацию по отчету Главы муниципального 
образования сельское поселение «Иволгинское» о проделанной работе за 2022 
год, Совет депутатов муниципального образования сельское поселение 
«Бичурское», решил:

1. Утвердить отчет Главы МО СП «Бичурское» о проделанной работе за 2022 
год. (приложение 1)

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
обнародованию путем размещения на информационных стендах 
Муниципального образования -  сельское поселение «Бичурское» и размещения 
на официальном сайте МО СП «Бичурское».

Глава муниципального образования 

сельское поселение «Бичурское» В.В.Тюрюханов



ОТЧЁТ

Главы муниципального образования сельское поселение «Бичурское» 

Бичурского района Республики Бурятия 

о проделанной работе за 2022 год и задачах на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

сельского поселения - глава муниципального образования представляет 

ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации. В нашем 

поселении он проводится ежегодно, и сегодня Вашему вниманию предлагаю 

отчет о проделанной работе главы Администрации Муниципального 

образования сельское поселение «Бичурское» за 2022 год, в котором 

постараюсь отразить деятельность администрации, обозначить проблемные 

вопросы и пути их решения.

В целом для нашего поселения 2022 год сложился, я считаю успешно и 

плодотворно, поселение продолжило свое развитие.

Главными задачами в работе Администрации поселения остается 

исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и 

Уставом поселения.

В состав сельского поселения «Бичурское» входят 2 населённых пунктов: 
с. Бичура и пос. Сахарный. Всего на территории поселения постоянно 
проживают на 1 января 2023 года 9726 человек. 
Общая площадь муниципального образования сельское поселение «Бичурское» 
составляет 83339 га. га. Из них в ведении сельского поселения находится 27747 
га, в том числе сенокосов -  2840 га, пастбищ- 9363 га.
Администрация сельского поселения «Бичурское» постоянно поддерживает 
связь со всеми организациями, независимо от формы собственности.

Первой и основной составляющей развития поселения является 
обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет 
поселения. Формирование проводится в соответствии с Бюджетным кодексом 
и Положением о бюджетном процессе поселения.

Решением Совета депутатов MO-СП «Бичурское» от 30.12.2021 года № 117 «О 
бюджете муниципального образования -  сельское поселение «Бичурское» на



2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» «О внесении изменений в 
решение Совета депутатов муниципального образования -сельское поселение 
«Бичурское» «О бюджете муниципального образования -  сельское поселение 
« Бичурское » на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» от 
28.01.2022 года №121, №123 от 31.03.2022 года , №139 от 30.09.2021 года и 
№148 от 25.11.2022 года и от 28.12.2022 года №150 был утвержден бюджет 
поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов. 
Бюджет поселения складывается из собственных доходов, которые в свою 
очередь зачисляются согласно установленным нормативам, делятся на 
налоговые и неналоговые, а также безвозмездные поступления. 
Исполнение бюджета Бичурского сельского поселения за 2022 год составило по 
доходам в сумме 22055,7 тыс. рублей, что составляет 204,2% к 
первоначальному плану, и по расходам 23124,5 тыс. рублей, что составляет 
214,1 % к первоначальному плану.
Дефицит по итогам 2022 года составил 1068,8 тыс. рублей.

Доходы
Налоговые и неналоговые доходы бюджета Бичурского сельского поселения за 
2021 года составили 11869,9 тыс. рублей или 125,2 % к первоначальному плану. 
Наибольший удельный вес в структуре собственных доходов занимают:
— земельный налог -  5011,9 тыс. рублей или 42,2%;
— Налог на доходы физических лиц за 2022 год исполнен в сумме 2387,01 тыс. 
рублей или на 111,1 % к первоначальным плановым назначениям. Налог на 
имущество физических лиц составил 2468,4 тыс. рублей или на 119,9 % к 
плановым назначениям, единый сельскохозяйственный налог -  171,7 тыс. 
рублей или 692,3 %. к первоначальному плану.

Сумма неналоговых доходов в 2022 году составила 1830,84 тыс. рублей в том 
числе 1370,43 тыс. рублей — доходы от аренды имущества; 445,0 тыс. рублей
— от продажи земельных участков.
Безвозмездные поступления в бюджет составили 10185,82 тыс. рублей. Из них: 
25,5 тыс. руб.- дотация из бюджета района на выравнивание бюджетной 
обеспеченности;
10160,32 тыс. руб.- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджета МО Бичурский район; 
В целях увеличения собственной доходной базы в 2022 году проводилась 
постоянная работа по увеличению собственной налогооблагаемой базы, с 
задолжниками по местным налогам.
Основные причины образовавшейся задолженности у граждан:
— недобросовестность налогоплательщиков;
— неплатежеспособность отдельных категорий граждан;
— начисление налогов на умерших лиц:
— начисление налогов на несуществующие участки.



Администрацией сельского поселения на постоянной основе 
осуществляется ряд комплексных мер по обеспечению устойчивого социально 
экономического развития поселения, ведется работа по увеличению доходной 
части бюджета, усиления контроля за эффективным расходованием бюджетных 
средств, проводилась работа по погашению недоимки по налоговым и 
неналоговым платежам, проводилась работа с хозяйствующими субъектами 
поселения для обеспечения полноты поступлений в бюджет поселения от 
налоговых перечислений: земельного налога, арендных платежей за земельные 
участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах поселения. Проводится анализ и контроль платежей.

Расходы
Расходы бюджета в 2022 году запланированные в сумме 24736,2454 тысяч 

рублей, фактически составили 23124,49857 тыс. рублей или 93,5 %.
Из них: - общегосударственные вопросы -  12250,27047 руб.
На содержание органов местного самоуправления расходы составили 3261,85 
тыс. руб., не превысили норматив, утвержденный Правительством Республики 
Бурятия при нормативе 4138,5 тыс. руб.
На выполнение муниципального задания МБУ ХТО MO-СП «Бичурское» 
израсходовано 6680,0 тыс. руб. “
На благоустройство поселения было израсходовано 9132,2 тыс. руб., 
источниками финансирования являлись средства местного бюджета.
На содержания учреждений культуры - 570,8 тыс. руб.
На физическую культуру - 29,87 тыс. руб.
Основные приоритеты расходной части бюджета 2022 года — благоустройство 
территории сельское поселение «Бичурское», сбор и вывоз мусора.
Все средства, поступившие в местный бюджет, направлялись на осуществление 
расходов строго в соответствии с утвержденным бюджетом.

В Администрации проведено 4 совещания с участием руководителей 
организаций и учреждений, расположенных на территории сельского 
поселения, на которых рассматривались вопросы благоустройства, санитарной 
очистки сел сельского поселения, меры противопожарной безопасности, 
подготовка объектов ЖКХ и социальной сферы к отопительному периоду 2022- 
2023 годов, культурного обслуживания населения и другие вопросы.

В течение 2022 года была организована работа с населением, проведено 4 
сельских сходов граждан, на которых рассмотрены вопросы:
- отчет главы сельского поселения;
- о выпасе домашних животных;
- о налогах;
- санитарное состояние сел и другие вопросы;
По информационным системам ведется работа круглогодично, так в ФИАС 
работают два специалиста уточняют, присваивают новые адреса, в электронном 
варианте похозяйственных книг работают два специалиста выдают справки и 
выписки. По межведомственному взаимодействию работают 4 специалиста:



делают запросы в росс реестр, отвечают на запросы из росс реестра. 
Специалистом ведется работа по заполняемости официального сайта сельского 
поселения. Специалисты администрации работают в программе ГИС ЖКХ.

В сентябре месяце 2022 года прошли выборы Главы Республики Бурятия, 
администрацией сельского поселения были подготовлены помещения для 9 
участковых избирательных комиссий.

За 2022 год итоги социально-экономического развития сельского 
поселения положительные. Во время мобилизации граждан, в здании сельского 
поселения работал участок оповещения граждан. В течение 5 дней все 
специалисты администрации сельского поселения и работники 
подведомственных учреждений разносили повестки мобилизованным по 
домашним адресам.

На уровне поселения был организована работа помощи семьям 
мобилизованных:

специалистами администрации собран пакет заявлений, документов на 
предоставление дров семьям мобилизованных;

проведен подворный обход с целью принятия заявления;
- Было принято 68 заявлений
- налажена работа с подрядными организациями для подвоза дров семьям 
мобилизованных;

оказывается юридическая консультация.
Администрацией MO-СП «Бичурское» в 2022 году

В 2022 году из прокуратуры Бичурского района поступило:

6 требований, 12 представлений,4 протеста,46 запросов и информаций, 145 
копий исковых заявлений в том числе были запросы с ОМВД -8, приставов -22. 
жителей -6. На поступившие заявления, запросы в установленный законом срок 
предоставлены письменные ответы.

В Бичурском районном суде за период 2022 года с нашим участием былс 
рассмотрено 231 гражданских дел. В Арбитражном суде РБ-2 гражданских дел£ 
с Читаэнерго сбытом и 1 с ООО «Форпост». Проведена работа по приватизации 
муниципального имущества, которая в дальнейшем была передана е 
собственность граждан, путем составления договоров приватизации i 
количестве -5 шт.
Администрацией поселения ведётся похозяйственный учет, производите} 
внесение данных по домовладениям, улицам в программу ГИС ЖКХ 
Присвоено 94 адресов и внесено в систему ФИАС (федеральна; 
информационная адресная система), проведена работа по внесению i 
программу всех имеющихся земельных участков в поселение. Внесено i 
программу Регагро 1231 дво}



. Выдано 68 характеристик и справок в прокуратуру, следственный комитет, в 
полицию, наркологу. ФИАС -36 шт. Выдача справок и ответы на обращения 
граждан осуществляется в соответствии с утвержденным регламентом.

В Министерство Юстиции было подготовлено и направлены 2 проекта внесение 
изменений и дополнений в Устав.
Администрацией поселения ежеквартально проводиться мониторинг СЭР, 
статистика производства сельской продукции и численности скота у населения 
,КФХ и сельхоз организациях. Ежемесячно составляются отчеты и 
предоставляются МКУ Финансовое управление, МО «Бичурский район», 
статистику, МРИ ФНС № 1, Пенсионный фонд.

БЛАГОУСТРОЙСТВО

Одним из направлений социально-экономического развития поселения 
является решение вопроса благоустройства, санитарного состояния населенных 
пунктов и территории поселения.

Ежегодно проводятся общественные субботники по уборке территории 
от мусора и сухой травы, производилась санитарная очистка территории 
поселения, уборка несанкционированных свалок.
- МБУ ХТО MO-СП «Бичурское» ежедневно проводит очистку центра села 
Бичура, парков Победы и Молодежного.
- Проведено очистка 16 кладбищ от мусора и частично произведен ремонт.
- Проведена уборка травянистой растительности ул. Советская с. Бичура 
-Совместно с ДРСУ проведена уборка тротуаров и прилегающей к ним 
территории.

Также постоянно проводились рейды по соблюдению Норм и правил 
благоустройства. - Были выписаны и вручены 76 уведомлений гражданам и 
организациям по уборке территории от мусора.
-Осуществляется весной подача воды в частный сектор, для полива 
приусадебных участков и закрытие осенью.

Осуществлено очистка и обновление поливных канав по ул. 
Коммунистическая, ул. Калинина
- Провели косметический ремонт памятников в парке «Победы», на ул. 
Соломенникова стелу, памятник революционерам.

В рамках национального проекта «Комфортная городская среда» на 2022 
год выделено финансовых средств на общую сумму 8448,02 тыс. рублей. По 
результатам рейтингового голосования были выполнены следующие виды 
работ:
- произвели ограждения Парка Молодежного-100 метров с. Бичура -  595,0 тыс.
рублей;
-Благоустроили дворовую площадку МКД с. Бичура ул. Ленина 239, 
произведено бетонирование проезда, установлены 2 скамейки и 2 урны на 
сумму 699,89 тыс. руб.
Благоустроена территория, прилегающая к могиле неизвестного солдата и 
Савельева М.А. на центральном кладбище на сумму 153,1 тыс. руб.



- Благоустроили дворовую площадку с. Бичура ул. Братья Федотовых по 
проекту 1000 дворов, Построена детская площадку медиум. Теперь есть 
возможность детям и молодежи играть волейбол, баскетбол. Для маленьких 
детей установили горку, качели и для родителей скамейки. Детско-спортивная 
площадка огорожена ограждением 3 Д.

С весны 2022 года ведется работа по реализации национального проекта 
«Комфортная городская среда» на 2023 год. Проведены работы по созданию 
дизайн-проектов на Благоустройство общественной территории Рынок и 
благоустройство дворовой территории МКД с. Бичура ул. Мира 14 Дизайн- 
проекты прошли согласование в центре компетенции. В 2022 году заключены 
муниципальные контракты на запланированные мероприятия.

УПРАВЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫМ ФОНДОМ

В 2022 году были общественные слушания по внесению изменений 
в Генеральный план сельского поселения предусматривающий расширение 
жилищной застройки села Бичура.

Принимали участие в обследовании жилищно- бытовых условий 
малообеспеченных граждан по заявлению -68

В 2022 году было заключено 6 договоров аренды на земли на 3 года, которые 
прошли через юстицию. Предоставлено в собственность 21 земельны? 
участков, выдано 153 архивных документов (справки, выписки). Заказано 30( 
межведомственных выписок по недвижимому имуществу. Подано 21 заявление 
о расторжении договора аренды земельных участков через портал «Росе 
реестр» Было исполнено 86 запросов с организаций (Рос реестр, Кадастрова: 
палата, и т. д). 21 электронных обращений в Рос реестр для регистрацш 
перехода права. Было составлено и зарегистрировано 21 соглашение < 
расторжении договора.

Дано 12 ответов на запросы Росс реестра посредством Систем! 
межведомственного электронного взаимодействия. Выделено ]
зарегистрировано 3 права собственности на земельные участк: 
сельскохозяйственного назначения ТОО «Коло'с»

Объявлено и проведено 3 аукциона по предоставлению земельных участка 
аренду.

Дано 6 извещений в газету, из них 3 на местном уровне ,3 на регионально] 
уровне

РЕШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ ВОПРОСОВ В ПОСЕЛЕНИИ



В течение всего года велась работа по рассмотрению жилищных вопросов, с 
заявлениями обратилось 6 человек. Все заявления, обращения граждан были 
зарегистрированы и рассмотрены. Проведено 8 заседаний жилищной комиссии, 
на которой 6 семей поставлено на учет в качестве нуждающихся в улучшении 
жилищных условий. Жилищной комиссией производилось обследование 
жилищных условий граждан, обратившихся для постановки на очередь. В 
очереди на улучшение жилищных условий на 01.01.2023 года стоит 106 
человека:
-для участия в программе «Молодая семья « -27 семей 
-программа «Молодой специалист» - 3 человека,

- инвалидов -9 из них 4 дети,
-участников боевых действий -13,
- многодетные -15,
-социальные -27,
-на получение земельных участков под ИЖС -12
РАЗМЕЩЕНИЕ ЗАКАЗОВ НА ПОСТАВКИ ТОВАРОВ, ВЫПОЛНЕНИЕ

РАБОТ, ОКАЗАНИЕ УСЛУЕ 
ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

За 2022 год подготовлена проектная документация и проведены электронные 
аукционы на :по программе 1000 дворов
- электронный аукцион «Благоустройство обще дворовой территории с. Бичура 
ул. Братья Федотовых»
электронный аукцион «Благоустройство обще дворовой территории с. Бичура 
ул. Ленина 239
-1 электронный аукцион на поставку ГСМ для МБУ ХТО MO-СП «Бичурское» 
2 полугодие 2022 года
Подготовлена документация по запросу предложений и заключены 

муниципальные контракты
- Благоустройство общественной территории парк «Молодежный» с. Бичура.
- Благоустройство обще дворовой территории с. Бичура ул. Мира 14, ул. Братья 
Федотовых»
Составлены и размещены отчеты о заключении и исполнение контрактов на 
сайте закупки

ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА и ЧС

По стабилизации обстановки с пожарами администрацией сельского 
поселения, проделана следующая работа:
1. Приняты нормативные акты по противопожарной безопасности в 
пожароопасные периоды. Созданы патрульная и патрульно-маневренная 
группы из сотрудников администрации и МБУ ХТО MO-СП «Бичурское» 
выявлено 2 очага возгорания и участвовали в ликвидации. Всего было 8 выездов 
на степные пожары и 2 на бытовые пожары. Произведены отжиги сухой 
растительности, в целях сохранения сел от пожаров



2. Было проведено обустройство минерализованной полосы, для 
предупреждения пожаров вокруг села, кладбищ, свалки более 100 га. 
Израсходовано 63,485 тыс. руб.

ЗАГОТОВКА ДРЕВЕСИНЫ

Администрация сельского поселения «Бичурское на основании Закона РБ от 
07.09.2007 года № 2455-111 «О порядке и нормативах заготовки гражданами 
древесины для собственных нужд» выдает распоряжение и акт обследования 
земельного участка для выделения лесосечного фонда в краткосрочное 
пользование для индивидуального строительства.

Проведено 94 обследований и выдано 94 распоряжений на выделение деловогс 
леса на ремонт и строительство жилья, надворных построек. В том числе: нг 
ремонт хозяйственных построек - 8, на реконструкцию жилого дома, ремонт 
хозпостроек-80, на строительство жилого дома (200 куб. м.), -6.

ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН

Работа с обращениями граждан в администрации муниципального образованш 
сельское поселение «Бичурское» Бичурского района осуществляется i 
соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядк< 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
Прием граждан главой муниципального образования сельское поселенш 
«Бичурское» осуществляется еженедельно с понедельник по пятницу с 10.00 д< 
12.00 часов.

За 2022 год в администрацию муниципального образования сельско' 
поселение «Бичурское» поступило 8 письменных обращений граждан. Н 
личном приёме у главы поселения побывало 320 человек. В основном жителе! 
интересуют вопросы, связанные с решением бытовых проблем 
благоустройством, социальным обеспечением и социальной защитог 
дорожным и коммунальным хозяйством, предоставлением муниципальной 
жилья, вопросами землепользования, получением материальной помощи.

Все обращения рассмотрены в установленный законом срок.
По категориям вопросов количество поступивших обращений:
- «Санитарное состояние, благоустройство» - 8.
- «Другие вопросы» - 0.

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ

Все проекты решений, выносимые на рассмотрение муниципальны 
образованием сельского поселения «Бичурское», направлялись в Прокуратур 
Бичурского района для проведения антикоррупционной экспертизы, принять: 
и опубликованные муниципальные правовые акты направлялись 
государственно-правовой комитет Администрации Г лавы Республики Бурятг



и Правительства Республики Бурятия для включения в Регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Бурятия.

В 2022 году жалоб, обращения граждан о фактах коррупции в органах 
местного самоуправления муниципального образования сельское поселение 
«Бичурское» и муниципального учреждения не поступали.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» сведения о 
численности муниципальных служащих, работников муниципальных 
учреждений, с указанием фактических затрат на их денежное содержание 
публикуются и размещаются на официальном сайте муниципального 
образования сельское поселение «Бичурское» ежегодно.

В соответствии с частью 6 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» на официальном сайте 
сельское поселение «Бичурское» в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет размещены сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные 
должности, должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования сельское поселение
«Бичурское», их супругов и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц.

Муниципальные услуги
В целях обеспечения противодействия коррупции в сфере

административных процедур, исключения возможности возникновения 
коррупционных факторов и повышения прозрачности своей деятельности 
администрацией муниципального образования сельское поселение
«Бичурское» Бичурского района разработаны административные регламенты 
предоставления муниципальных услуг.
Решения администрации муниципального образования сельское поселение 
«Бичурское» при предоставлении муниципальных услуг за отчетный период не 
обжаловались.
Администрацией муниципального образования сельское поселение
«Бичурское» проведены все необходимые мероприятия по предоставлению 
муниципальных услуг через единый портал государственных и муниципальных 
услуг в сети «Интернет».
Рабочие места специалистов сельского поселения «Бичурское» подключены и 
получены доступы к электронным сервисам, получены - сертификаты.
Все муниципальные услуги предоставляются бесплатно.
Выдано 6242 справок в том числе (о составе семьи, личном подсобном 
хозяйстве, выписке из похозяйственной книги).



В 2022 году количество входящих документов составило 
505экземпляров, исходящих 118, документооборот увеличился. Идез 
интенсивная работа по внедрению информационных систем, по электронном) 
документообороту, по межведомственному взаимодействию.
Случаев досудебного (внесудебного) обжалования решений и действие 
(бездействия) администрации сельское поселение «Бичурское»
предоставляющей муниципальную услугу за отчетный период нет.

В информационных системах ведётся круглогодичная работа 
специалисты работают в таких программах: СМЭВ, СУФД, КОНТУР 
ЭКСТЕРН, ФИАС. В электронном варианте ведутся похозяйственные книги 
Идет интенсивная работа по внедрению информационных систем, п< 
электронному документообороту, по межведомственному взаимодействии 
сотрудничаем с рос реестром, кадастровой палатой, налоговой службой, МВД 
ЗАГС. Специалистами поселения ведется работа по заполняемост] 
официального сайта сельского поселения. Специалисты администрацш 
работают в программах ТИС ЖКХ, ГИС ГМП, ГИС энергоэффективностБ 
электронный бюджет, ГИС ГМУ, закупки, вас гов, государственна 
информационная система «Одно окно» по линии министерства сельской 
хозяйства.

ПРАВОТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Эффективное функционирование органов местного самоуправления в 

многом определяется уровнем развития его правовой базы.
Представительным органом муниципального образования сельско 

поселение «Бичурское» в 2022 году было проведено 7 заседаний, рассмотрен 
проектов и принято 30 нормативных правовых актов.

За 2022 год администрацией муниципального образования сельскс 
поселение «Бичурское» было издано:
- постановлений -  44,
- распоряжений по основной деятельности -  165.

Все нормативные правовые акты в соответствии с Уставо 
муниципального образования сельское поселение «Бичурское» подлежа 
размещению на официальном сайте сельского поселения «Бичурское» в сет 
«Интернет» принятые и опубликованные муниципальные правовые акт 
направлялись в государственно-правовой комитет Администрации Глав 
Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия для включения.

РАБОТА КОМИТЕТОВ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

На 01.01.2023 год в сельском поселении «Бичурское» продолжав 
работать 43 территориальных общественных самоуправлений. Основ» 
направление работы ТОС -  это благоустройство, обеспечение санитарно 
состояния села, профилактика правонарушений, формирование здорово 
образа жизн



На развитие TOC согласно постановления правительства РБ от 04.03.2022 
г № 89 «О республиканском конкурсе «Лучшее территориальное 
общественное самоуправление» 20 ТОСов поселения заняли призовые места 
денежная премия составила 1200,0 тыс. руб. Были приобретены концертные 
костюмы бурятские, семейские, казачьи, приобретен спортивный инвентарь, 
музыкальная аппаратура, компьютер, благоустроены территории, установлены 
детские качели , отремонтированы полы в Сахарно заводском СК

КУЛЬТУРА

В Муниципальном образования сельское поселение «Бичурское» 
функционируют 5 учреждений культуры: РДК. ДК пос. СХТ ,3 сельских клуба 
-  Кировский, Ленинский, Сахарно заводской, музей, Центральная библиотека, 
3 сельские библиотеки. На балансе поселения стоят 3 здания сельских клуба, 
которые обеспечены дровами, углем. Два раза в год делаем подписку 
периодической печати в библиотеки. Выделяем денежные средства на 
проведение культурных мероприятий. На эти цели были использованы 
денежные средства в размере 172,0 тыс. руб. В 2022 году произведен 
капитальный ремонт крыши Сахарно заводского СК

В планах работы на 2023 год:

продолжить работу по благоустройству поселения; реализация 
муниципальной программы развития сельских территорий «Обустройство 
спортивной площадки «Роллердром» в с. Бичура. По программе Городская 
среда «Благоустройство дворовой территории МКД с. Бичура ул. Мира 14» и 
Благоустройство общественной территории в с. Бичура ул. Советская 52 рынок. 
По проекту 1000 дворов «Благоустройство дворовой территории с. Бичура ул. 
Молодежная на против дома №10, Благоустройство дворовой территории в пос. 
Сахарный завод ул. Заводская на против дома №37»
- также в 2023 году мы планируем принять участие в реализации проектов
развития общественной инфраструктуры, основанных на местных 
инициативах.
Приоритетными направлением бюджетной политики на 2023 год остаются 
сохранение наполняемости бюджета, исполнение бюджетных -обязательств, 
контроль за целевым расходованием бюджетных средств, работать для людей и 
на благо людей, проживающих в нашем поселении.
А также остаются проблемные вопросы; пастьба скота, бродячие собаки. 
Проблем в поселении еще очень много. Все возникающие вопросы 
Администрация сельского поселения будет решать с учетом складывающейся 
ситуации и финансовых возможностей в тесном сотрудничестве с 
Администраций муниципального образования Бичурский район, со всеми 
предприятиями и учреждениями, фермерскими хозяйствами и жителями 
поселения.



Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас 
самих. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный 
вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.

Искренне желаю всем крепкого, крепкого здоровья, семейного благополучия, 
чистого, светлого неба над головой, тесного сотрудничества, взаимопонимания 
и доброго уважительного отношения друг к другу.
В заключении хочу сказать спасибо нашим депутатам, жителям за участие в 
жизни поселения.


